Μήποτε οὐδὲ τὸ, « ὑπὸ τὸν ἥλιον, » καὶ ἄλλως ἐξεί-
 ληθῆναι προσῆκεν · ἐπειδὴ γὰρ ἀπέβλεψεν ὁ Ἐκ-
 κλησιαστής πρὸς πάντας ἀνθρώπους τοὺς κατοι-
 κοῦντας τὴν γῆν, ἣν ὁ ἥλιος ἀφ' ὕψηλου καὶ μεταρ-
 σθου προσδλέπει, καὶ διὰ τῆς ἰδίας ἀνατολῆς καὶ
 δύσεως ἐν τῇ βουλή καὶ προστάξει τοῦ Κτίσαντος
 ἐδουλεῖται πολυτρόπως, προτείνει πρὸς τοὺς ἐν φαυ-
 λότητι καὶ μοχθηρίᾳ καὶ κακοπραγίᾳ προελομένους
 πολιτεύεσθαι τε καὶ ζῆν ἀνὰ πᾶσαν τὴν γῆν ὑπὸ
 τὸν ἥλιον ἐν τῷ φάσκειν · « Τίς περισσεια τῷ ἀν-

prætereuntia, tedissimos et ignominia plenos
 affectus, detestandas voluptates, cæteraque pravo-
 rum hominum conquisita studiis, gloriam gloria
 vacuum, honorem sine honore, lucrum lucri ex-
 pers : quæ accusando aut adulando, nullamque
 improbam curam prætermittendo ii perquirunt, qui
 unam istam respiciunt vitam, quæ hoc sub sole
 degitur. Hinc ille innuere mihi videtur, ac prope in
 hunc modum admonere : Labores, o mortalis, et ma-
 chinationes, quotquot superveniunt occurruntque,
 tandiu prætermittito, dum solem hunc aspectabi-
 lem contempleris : qui ad orientem ut abiit, rur-
 sum ad occidentem commeans, splendorem subinde
 suum et speciem obducit : atque ortu et occasu
 suo illud palam te edocet moriendum tibi esse, nec
 dissimili te modo ea, qua nunc flores, dignitate at-
 que gloria spoliatum iri : quanquam par sæpe re-
 rum conversio immutatioque te viventem etiam tum
 occupavit. Itaque eam potius vitam suspicias, quæ
 supra hunc solem vivitur, altiusque assurgas ad
 cœlestem æterni ævi beatitatem, atque in alieris
 solis splendore et pulchritudine animum defigas :
 quo ille te proptius copiosiusque lumine suo per-
 fundat illustretque, tu jam habitatoribus Cedar
 sublimior et præstantior videare (22).

12 Nimirum et Michæas propheta, non aliter
 amatores vanitatis, et hoc sub sole perversis studiis
 et contentionibus rem suam urgentes vehementer
 improbans, sic est locutus : « In meditandis labo-
 ribus occupati, opera mala animo destinabant, ea-
 que intra diem perficiebant : itaque non ad Deum
 manus suas protendere, sed agrorum cupidî pupil-
 los spoliare, in familiis dominari soliti (23) ; »
 horum scilicet neque labores neque machinationes,
 nam idem utrumque est, ullum habere exitum de-
 monstrans bonum atque utilem, unoque iis nexu et
 prava opera et inania studia ad hærescere.

Quidni vero illud, « sub sole » in aliam quoque
 sententiam merito interpretemur ? nam cum Eccle-
 siastes sermonem ad omnes homines converterit.
 qui terram hanc habitant, quam sol ex edito sub-
 limique loco intuetur, atque ortu et occasu suo
 lustrans, Conditoris consilio et voluntate multis
 afficit beneficiis ; jam cum ait : « Quid habet ami-
 plius homo de universo labore suo, quo laborat sub
 sole, » homines alloquitur, qui quacunquē terra
 sub sole patet, dedita opera in omni scelere et ma-

(22) Cedar, inquit Hieronymus (in Is. c. LX,
 n. 7) regio Saraceniorm est, qui in Scriptura vocantur
 Ismaelitæ. Incolæ ejus regionis Cedrei aut Ke-
 darenî dicunt, quos Relandus (Palæst. lib. I, c. 18),
 eisdem esse putat atque Arabes Scenitas, qui a
 tentoriis nomen habent. Verum eo hic nomine
 designatur hominum genus caduca et prava se-
 cianum, a quibus Christiani virtutis ac pietatis
 cultores sic discrepant, quemadmodum a barbaris
 Cedarenis cives Israelitæ differabant. Comparatio
 hæc haud dissimilem induxit Chrysostomus ad illa
 Psalmi cix : *Habitavi cum tabernaculis Cedar* : hæc
 enim subjecit : Βάρβαρον τοῦτο τὸ γένος ἐστὶ θηρω-
 ῆστερον πρὸς τοὺς κεκρατημένους, διακρινόμενον πη-
 ναῖς καὶ καλύβαις κεχρημένων, καὶ πρὸς τὴν τῶν
 θηρίων ἀγριότητα ἐκπεπωκότων· ἀλλὰ τούτων πολ-
 λὴ γαλεπώτεροι οἱ ἀρπαγες, οἱ πλεονέκται, οἱ ἐν ἀσελ-
 γείαις, οἱ ἐν τρυφαίς ζῶντες. Id est : *Barbarum hoc
 hominum genus est adversus eos, quos vicerunt, fero-
 ciorum animum gerentium, qui tentoriis et tuguriis
 utuntur, et ad immanitatem ferarum reciderunt ;
 sed his multo sunt efferatiorum raptorum, avari, et qui
 impudice, qui libidinosi in deliciis vitam agunt.*
 (Tom. V Expos. in Psalm. cix, n. 5.)

(23) Mich. n. 1. Sed apud LXX scriptum est
 Ἐργαζόμενοι κακὰ ἐν ταῖς κούραις αὐτῶν · quod et
 in Latinis redditum est *In cubilibus* ; quanquam
 cætera minus respondent.

litia et improbitate versantur ac vivunt : velut si diceret, quicumque sub sole hoc est mortalis, enarret, vana ipse sectando agendoque quantum utilitatis et commodi laturus sit : cum quæ hodie sunt, cras futura non sint : nec, si quis nunc gloriæ, amplitudinis, divitiarum, dominationis causa animos extulit, et fastu tumens omnes superbe contemnit, non is brevi ad ignominiam et humilitatem extremamque inopiam recidat.

Næque vero absurde, opinor, existimet quispiam, illud, « sub sole, » usurpatum esse ad defunctorum exceptionem, qui, a sole hoc procul, infra terram sunt, quasi hæc insit in illis verbis sententia, Ecclesiasten scilicet eos alloqui, qui etiamnum superstitis hanc vivunt vitam : quod **13** ii mutare mores, atque a pessima vitæ ratione ad bonam frugem redeuntis respiscere facile possint ; illud si forte animo cogitent, sibi quoque supremum instare diem, nec se minus, quam cæteros morti esse devotos : jamque, in mortalitatis suæ cogitatione defixi, flagitiosæ denique vitæ pravisque moribus modum ponant.

Cæterum quæ hactenus dicta sunt, ansam alicui præbeant ambigendi, quærendique, quonam pacto Ecclesiastes, qui hominum improborum perversas vitæ rationes, et prava facta detegere sibi proposuerit, nihil aliud pronuntiaverit, quam « Vanitas vanitatum, omnia vanitas ? » nam si vanitas sunt, ut jam diximus, sive facta, sive dicta, sive cogitationes quæcunque nullam habent utilitatem : cum omne improbitatis, nequitiaque et malitiæ genus non modo nullum amatoribus suis afferat commodum, sed etiam ad æterna illos supplicia transmittat ; cur non aliud his nomen ab Ecclesiaste impositum est, nisi vanitas ? optabile enim erat istis, qui diu in rapinis, in avaritia, in criminationibus, in ingluvie, in ebrietate, in crapula, in aliis omnibus flagitiis versati essent, vanitatem eorum solis operum cujusque terminis definitam ac circumscriptam esse ; ne cum iis ad illam quoque vitam transire deberent, in qua justus iudex de omnium, qui vita defuncti sint, meritis est cogniturus. Quomodo igitur quæ pœnas importent intolerabiles cruciatusque perpetuos, vanitas vanitatum appellabuntur ? præsertim cum vel de otioso verbo pœnas ab hominibus dandas, rationemque in judicii die reddendam esse, Christus et Deus noster in Evangeliiis edixerit ¹⁹.